
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ №92 
г. Краснодар, 350001, Пионерская ул., д.38, тел./факс (861)227-05-62 

school92@kubannet.ru 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 года              № 243 

 

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

в МАОУ гимназии № 92 

 

Во исполнение Федеральных Законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации» и приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 25.11.2022 года № 2685  

«О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся в ведении департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар»»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Заместителю директора Скоробогатовой Н.В.: 

1.2. Предупредить сотрудников о недопущении сбора денежных 

средств на расходы, связанные с реализацией образовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными стандартами дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования с 

использованием различных образовательных платформ, дистанционных 

образовательных технологий электронного обучения, проведением 

государственной итоговой аттестации.  

1.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся о порядке привлечения добровольных 

пожертвований и целевых взносов согласно действующему 

законодательству, в том числе о запрете сбора наличных денежных средств.  

1.3. На постоянной основе проводить информационную работу с 

классными руководителями 1-11-х классов  и другими работниками гимназии 

о недопустимости инициирования сбора наличных денежных средств, в том 

числе со стороны родителей.  

1.4. После каждого проведенного родительского собрания проводить 

анализ протоколов родительских собраний, в том числе на предмет наличия 

информации о неправомерных сборах денежных средств с родителей 

обучающихся. 

 

mailto:school92@kubannet.ru


2. Классным руководителям 1-11-х классов  

2.1. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

гимназии, в том числе родительских комитетов, в части привлечения 

добровольных пожертвований и целевых взносов. 

2.2. Организовать оплату за питание учащихся, а также оплату за 

предоставление платных дополнительных образовательных услуг 

посредством безналичных расчетов после заключения договора. 

3. Костенко Г.А., ответственному за ведение сайта, обеспечить 

размещение на официальном сайте гимназии следующей информации:  

3.1. О порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в 

том числе за счёт добровольных пожертвований физических лиц. 

3.2. Локальные акты гимназии о запрете незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 

3.3. Номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с 

привлечением внебюджетных средств (горячая линия). 

3.4. Ежеквартально размещать отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в организации. 

4. Исключать случаи конфликта интересов и принуждения учащихся к 

занятиям в группах платных дополнительных образовательных услуг, 

утверждённых постановлением администрации муниципального образования 

город Краснодар и включённых в расписание дополнительных платных 

образовательных услуг гимназии. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ гимназии № 92                                  В.Б. Мозляева 

 

С приказом ознакомлены: 
Скоробогатова Наталия Викторовна 

Костенко Галина Анатольевна 

Агамалова Светлана Владиславовна 

Алексеева Татьяна Юрьевна 

Астанкова Наталья Игоревна 

Балацкая Серафима Андреевна 

Бедрина Ирина Михайловна 

Бойко Оксана Ивановна 

Боковая Светлана Викторовна 

Ботнарь Ирина Петровна 

Гаврилова Софья Игоревна 

Дмитренко Радион Сергеевич 

Долгова Светлана Анатольевна 

Есипенко Татьяна Николаевна 

Иванова Ирина Анатольевна 

Кваша Маргарита Викторовна 

Козлова Рузана Владимировна 

Кравченко Ирина Игоревна 

Кузнецова Светлана Евгеньевна 

Куцемир Марина Федоровна 

Лобачева Наталья Игоревна 

Панченко Ирина Геннадьевна 

Панюков Виталий Николаевич 

Посудкина Марина Степановна 

Прохода Наталья Валерьевна 

Прохода Наталья Валерьевна 

Рогова Светлана Биктимировна 

Рябцева Любовь Ефимовна 

Сапсай Людмила Васильевна 

Селиванова Наталья Эдуардовна 

Сердюк Ирина Николаевна 

Усий Фатима Аюбовна 

Федина Лилия Анатольевна 

Фёдорова Ольга Леонидовна 

Чекунова Виктория Алексеевна 

Чинченко Светлана Александровна 

Шурубова Лидия Павловна 

Экшиян Алиса Андреевна 

Юрова Марина Евгеньевна 
 


		2024-01-18T14:33:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 92 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ АЛЕКСАНДРА АВЕРКИЕВА




